1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONCEAD/UDESC DE 04/11/2020
Aprovada em 21 12 2020

Aos quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às dezessete horas e trinta minutos,
com base no Decreto Estadual Nº 562, de 17/04/2020 e, especialmente a Resolução Nº 14/2020 –
CONSUNI, no sentido de realizar os trabalhos home office devido a COVID-19, ocorreu, por meio da
plataforma moodle com o sistema de web conferência Big Blue Button do CEAD/UDESC, a sessão
ordinária do CONCEAD – Conselho de Centro do Centro de Educação a Distância (CEAD) da
Universidade do Estado de Santa Catarina (UDESC), sob a presidência da Profª. Lucimara da Cunha
Santos, presidente do CONCEAD, tendo a presença da secretária deste Conselho,
Téc. Univ. Leila Maria Matos e dos (as) conselheiros (as): Profª. Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco
(Diretora Indicada); Téc. Univ. Graziela Naspolini Delpizzo (Diretora Indicada); Profª. Lidiane
Goedert (Titular- representante do DPAD/CEAD); Prof. David Daniel e Silva (Titular-representante
do DECT/CEAD); Profa. Roselaine Ripa (Titular-docente); Profª. Geisa Letícia Kempfer Bock
(Titular-Docente); Profª. Lenita de Cássia Moura Stefani (Titular–Docente); Prof. Renato de Mello
(Titular-Docente); Profª. Gabriela Maria Dutra de Carvalho (Titular-Docente); Profa. Cléia Demétrio
Pereira (Suplente – docente). Lista de presença: documento digital nº 1118/2021. Havendo quórum,
a Presidente cumprimentou a todos e declarou aberto os trabalhos, passando a ordem do dia
constante da pauta: 1 – LEITURA DO EXPEDIENTE: 1.1 Justificativa de Ausências: (Art. 14 do
Regimento Interno do CONCEAD): Não houve. 1.2 Justificativa da Convocação: *Para
atendimento do Art. 78 do Estatuto da UDESC: “As eleições para o cargo de Chefe e Subchefe de
Departamento são convocadas pelo Diretor Geral, através de Edital publicado em murais do Centro
e no Portal eletrônico do Centro. § 1o O Edital deve ser publicado no período entre 30 (trinta) e 20
(vinte) dias anteriores ao término do mandato vigente. Até dia 12/11.*Para atendimento do Art. 53
do Estatuto da UDESC: A votação deve ocorrer em dia letivo, e no caso de eleição para o cargo de
Reitor, Vice-Reitor e Diretor Geral, devendo ser excluídos os primeiros 30 (trinta) dias e os últimos
20 (vinte) dias do semestre letivo para 1º e 2º turnos.  Até dia 13/11. 2 – LEITURA E DISCUSSÃO
DOS PROCESSOS CONSTANTES DA PAUTA: 2.1 Processo N° 30271/2020 de 24/09/2020:
Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DG; Interessado (a): Profª Lucimara Da Cunha Santos; Assunto:
Edital Nº 009/2020 Processo Eleitoral CEAD - para eleição do chefe e subchefe do departamento de
educação científica e tecnológica DECT - CEAD/UDESC; Relator (a): Téc. Univ. Graziela Naspolini
Delpizzo. (Histórico Tramitação: Diligenciado pelo relator na reunião do dia 28/09/2020; Retirado de
pauta da reunião ordinária do dia 26/10/2020 por ainda estar diligenciado na DG.). Aprovado por
unanimidade. 2.2 Processo N° 34880/2020: Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DG;
Interessado (a): Profª Lucimara Da Cunha Santos; Assunto: Retificação do Edital 001/2019 que
instaurou o Processo Eleitoral para o Cargo de Diretor Geral do Centro de Educação a Distância
(CEAD), tendo em vista a Resolução Nº 057/2020 e Resolução Nº 065/2020 do CONSUNI; Relator:
Professor David Daniel e Silva. Aprovada por unanimidade, as alterações da Resolução.
Aprovado pela maioria, as alterações do Edital. Eu, Técnica Universitária Leila Maria Matos,
secretária deste Conselho, em conjunto com a Presidente do CONCEAD, lavramos a presente Ata
que, depois de lida, discutida e aprovada, será devidamente assinada. Florianópolis, 30 de novembro
de 2020.

Membros do CONCEAD
Profa. Lucimara da Cunha Santos (Presidente do CONCEAD);
Profa. Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco (Diretora Indicada);
Téc. Univ. Graziela Naspolini Delpizzo (Diretora Indicada);
Profa. Lidiane Goedert (Titular- representante do DPAD/CEAD);
Prof. David Daniel e Silva (Titular-representante do DECT/CEAD);
Profa. Roselaine Ripa (Titular-docente);
Profa. Geisa Letícia Kempfer Bock (Titular-docente);

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

01
11

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

3S
Z

6T
27

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
A

V
ID

 D
A

N
IE

L
E

 S
IL

V
A

 e
 R

E
N

A
T

O
 D

E
 M

E
LL

O
 e

 S
O

E
LI

 F
R

A
N

C
IS

C
A

 M
A

Z
Z

IN
I M

O
N

T
E

 B
A

LN
C

O
 e

 L
ID

IA
N

E
 G

O
E

D
E

R
T

 e
 L

E
N

IT
A

 D
E

 C
A

S
S

IA
 M

O
U

R
A

 S
T

E
F

A
N

I e
 o

ut
ro

s
em

 1
4/

03
/2

02
1

às
 1

4:
01

:1
1,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

2

2

Profa. Lenita de Cássia Moura Stefani (Titular–docente);
Profa. Beatriz Goedart (Suplente-docente)
Prof. Renato de Mello (Titular-docente);
Prof. Osmar de Oliveira Braz Junior (Suplente-docente)
Profa. Gabriela Maria Dutra de Carvalho (Titular-docente)
Profa. Cléia Demétrio Pereira (Suplente – docente)

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

01
11

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

3S
Z

6T
27

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
A

V
ID

 D
A

N
IE

L
E

 S
IL

V
A

 e
 R

E
N

A
T

O
 D

E
 M

E
LL

O
 e

 S
O

E
LI

 F
R

A
N

C
IS

C
A

 M
A

Z
Z

IN
I M

O
N

T
E

 B
A

LN
C

O
 e

 L
ID

IA
N

E
 G

O
E

D
E

R
T

 e
 L

E
N

IT
A

 D
E

 C
A

S
S

IA
 M

O
U

R
A

 S
T

E
F

A
N

I e
 o

ut
ro

s
em

 1
4/

03
/2

02
1

às
 1

4:
01

:1
1,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

3